
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Otorga aval institucional

 
VISTO:

Que, la Directora del Centro de Bioseguridad, Od. Liliana Bregains, solicita aval
institucional para la realización de un programa de actividades; y

CONSIDERANDO:

Que dicho programa pretende consensuar, procedimientos de bioseguridad en relación
con protocolos y estrategias sobre desinfección, esterilización y empaquetado, para el
logro de prácticas bioseguras, teniendo en cuenta el grado de responsabilidad legal que
se debe asumir en la práctica clínica diaria;

Que no hay objeciones que formular;

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Otorga aval institucional para las actividades  que obran en el anexo
de la presente.

ARTICULO 2°: Tómese nota, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A VEINTIDOS DÍAS DEL MES DE
AGOSTO DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE.







 
 


Actividades 
 
Talleres de:  
 
1) “Bioseguridad, desinfección y esterilización en Odontología”. 


 


Objetivo: Actualizar procedimientos de desinfección, esterilización y 
empaquetado para establecer prácticas bioseguras. 


Destinatarios: Personal nodocente del Área Asistensial y del Área de 
Admisión, Diagnóstico y Derivación de Pacientes 


Duración: 12hs. 


Cronograma: 29 de agosto, 4, 12 y 25 de septiembre. 


Horario y lugar: de 12:30 a 14 en el  aula F. 


Modalidad: Encuentros presenciales articulados con actividades no 
presenciales, en equipo, de resolución de situaciones. Además,  todos los 
asistentes deberán asistir a la Jornada de sensibilidad sobre “Responsabilidad 
legal de la práctica clínica en ámbitos de formación”. 


Requisitos: 80% de asistencia y cumplimentar las actividades propuestas.  


 


2) “Jornada de sensibilidad sobre “Responsabilidad legal de la práctica 
clínica en ámbitos de formación”. 


 


Objetivo: Conocer la responsabilidad legal que se asume en la práctica clínica 
en la Facultad de Odontología. 


Disertante: Dr. Manuel Cornet. 


Destinatarios: Docentes, nodocentes y estudiantes de la Facultad de 
Odontología. 


Horario y lugar: octubre de 2019 de 12 a 13:30, aulas K.  


 


 


 


 







 
 


3) “Estandarización de procedimientos  bioseguros en las Cátedras de 
Cirugía”. 


Objetivo: Consensuar y estandarizar procedimientos clínicos en normativas de 
bioseguridad, teniendo en cuanta los protocolos existentes, en todas la 
cátedras de Cirugía. 


Destinatarios: Personal de las Cátedras de Cirugía. 


Carga Horaria: 4hs. 


Cronograma: Entre los meses de agosto y septiembre, en los horarios de 
reunión de cada una de las Cátedras de Cirugía. 


 


 





	numero_documento: RHCD-2019-282-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Viernes 23 de Agosto de 2019
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2019-08-23T10:52:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-08-23T11:00:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-08-23T11:00:46-0300
	GDE UNC




